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Inledning 
Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund (Sportfiskarna) har fått i upp-

drag av fiskevårdsområdet i Åsnen att utföra en förprojektering vid våtmar-

ken Skarneviken med syfte att återskapa, alternativt nyskapa en fungerande 

lekmiljö för rovfisk. Förprojekteringen ska producera ett underlag med för-

utsättningar, åtgärdsförslag och enklare ritningar som kan användas i det 

fortsatta arbetet.
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Bakgrund 
Gäddan, och i viss mån abborren företar företrädesvis sin lek på översväm-

made våtmarker och mader med fläckvis vegetation. Leken sker under våren 

och styrs i stor grad av temperatur, vilket gör att perioden för lek kan variera 

mellan åren. Förutom lekmiljö utgör våtmarken även viktig uppväxtmiljö 

för de nykläckta ynglen. Vissa individer väljer att simma ut från lekområdet 

ut i sjön ganska omgående efter att de kläckts medan andra väljer att stanna 

flera veckor. Majoriteten av ynglen har i regel lämnat lekområdet i skiftet 

mellan maj och juni. Både gäddan och abborren har i stor utsträckning det 

som brukar kallas fºr òhoming-beteendeò vilket innebªr att de som kºns-

mogna återvänder till den plats där de föddes för att utföra sin lek.  

 

Reglering av sjöar och avvattning av våtmarker kan vara förödande för fisk 

som utnyttjar våtmarker för sin reproduktion. Dels för att det minskar eller 

helt tar bort våtmarken dels för att reglering riskerar att stänga in lekfisk och 

yngel under tiden för lek och uppväxt. En fungerande lekplats för fisk i 

våtmarker bör därav säkerställa att det finns en säker tillgång på vatten un-

der hela våren fram till sommarens början. Ett följdproblem i många sänkta 

våtmarker är igenväxning. I en lämplig våtmark för gäddlek vill man ha en 

mosaikartad förekomst av vegetation med ömsom växlighet ömsom vatten-

spegel (Figur 1). 

 

 
Figur 1. En våtmark lämplig för gäddlek ska ha en mosaikartad växtlighet. 

 

 

 

 

 



SVERIGES SPORTFISKE- OCH FISKEVÅRDSFÖRBUND 
RAPPORT  

6 

 

Våtmarken kallad Skarneviken ligger i sjön Åsnens norra spets i delen som 

kallas Skatelövsfjorden (Figur 2). Våtmarken har enligt utsago varit ett vik-

tigt lekområde för framförallt gädda men på grund av igenväxning, avvatt-

ning och sjöns reglering har möjligheten för lek försämrats. Sjön Åsnen har 

sedan lång tid tillbaka påverkats av regleringar och sjöns nivå har successivt 

sänkts de senaste 300 åren. Uppskattningar utifrån historiska vattendomar 

och kartmaterial visar att sjön sedan år 1850 har sänkts med 2 meter om 

man jämför med lägsta nivån i nuvarande vattendom. 

 

 
Figur 2. Våtmarken Skarneviken ligger i sjön Åsnens norra spets (röd stjärna). 

 

Uppströms våtmarken finns ett aktiv markavvattningsföretag som är en för-

utsättning för att marken ska vara brukbar. Förrättningen slutar cirka 1 

kilometer uppströms de nuvarande blöta delarna av våtmarken och ungefär 

1,5 kilometer från sjön (Figur 3). Att förrättningens gräns inte går hela 

vägen ner till sjön beror troligen på att vattennivån i sjön var en annan vid 

fastställandet av markavvattningsföretagets gränser och villkor. 
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Figur 3. Vattenförrättningens gräns går cirka 1 kilometer uppströms våtmarkens blöta 

delar. 

 

Historiskt har åtgärder för att avvattna marken utförts även utanför förrätt-

ningens gränser, bland annat genom att gräva en ny fåra uppströms våtmar-

ken vilken leder vattnet direkt ut i Helige å istället för att passera våtmarken. 

Söder om våtmarken finns rester av en äldre transportväg för båt som i dags-

läget står för majoriteten av avbördningen ut från våtmarken (Figur 4). 

 

 
Figur 4. Två större avledningar har grävts ovan och nedan våtmarken. 
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Genomförande 
Det mesta av arbetet med förprojekteringen utfördes vid dator genom analys 

och modellering av kartmaterial och höjddata. Vid analys och modellering 

användes bakgrundskarta och laserskannade höjddata från Lantmäteriet 

(Grid 2+) som visar höjdnivåer med stor noggrannhet.  

 

För att få en bättre bild av våtmarken och ingående element besöktes platsen 

vid två tillfällen, en gång under sommaren och en gång under senhösten. 
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Resultat inmätning 

Områdesbeskrivning 

Området vid Skarneviken är relativt flackt och uppvisar liten nivåskillnad 

inom ett större område. Vid tillfälle för fältbesök och inmätning var sjöns 

vattennivå +138,95 moh. Ett större område runt och uppströms Skarneviken 

ligger under +139,2 moh (svart linje Figur 5) och ligger därmed under den 

högsta tillåtna regleringsamplituden som uppgår till +139,25 moh. Markä-

gare och intressenter vid området har vittnat om att hela området under 

+139,2 moh översvämmas vid höga vattennivåer i systemet. Inmätningen 

och analys av höjddata visar att våtmarkens vattennivå i störst omfattning 

styrs av sjöns vattennivå. 

 

 
Figur 5. Ett större område runt och uppströms Skarneviken ligger under +139,2 moh. 
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Igenväxning 

I de centrala delarna av våtmarken som håller en vattenspegel året runt är 

vegetationen måttlig men för tät för att utgöra optimal lekmiljö för gädda 

(Figur 6 och blå yta Figur 7).  

 

 
Figur 6. De centrala blöta delarna av Skarneviken har en måttlig igenväxning. 

  

Området som omgärdar de centrala delarna (röd yta Figur 7) är kraftigt 

igenväxt och är i dagsläget olämplig lekmiljö för gädda oavsett vatten-

mängd. 

 


























